
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163                        Recife, 29 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

CODAI ......................................................................................................................... 5 

DZ ............................................................................................................................... 5 
UAST ........................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.299/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021301/2018-47, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial no período de 13/08/2018 a 21/12/2018, 
ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES LIDIANE 

MACEDO ALVES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2258697, ocupante do 

cargo de Técnico(a) de Laboratório Área, lotado(a) no(a) Departamento de 
Química - DQ, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 12/12/2016, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 
ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.301/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.020369/2018-17, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância composta pelas servidoras, 
FLAVIA CAROLINA LINS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1636386, 

MARLIETE MARIA SOARES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2454857, 

e pela discente KASSIA PRISCILA GOMES CABRAL DE OLIVEIRA, 
para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 1.302/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.010517/2018-87, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 1.210/2018-
GR, de 02 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 

148, de 02/10/2018, alterada pela Portaria n°. 1.248/2018-GR, de 

11/10/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 154, de 
11/10/2018, por 30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do art. 145 da 

Lei n°. 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.303/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026334/2017-01, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Medicina 
Veterinária o(a) servidor(a) CLAUDIO COUTINHO BARTOLOMEU, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1511486.  

 
PORTARIA Nº. 1.304/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021352/2018-79, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 7046, Aquisição de Equipamentos para Laboratório da UACSA, 
2018NC001932, Nr. Transferência 695581, os servidores abaixo 

relacionados: 

Nome Nº SIAPE Designação 

ANA ANGELICA GOMES DE 

MOURA  

2306637 Executor 

SERGIO VLADIMIR BARREIRO 

DEGIORGI 

2279292 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449052 Equipamento e Material Permanente  R$ 1.802.318,40 

 

PORTARIA Nº 1.308/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022279/2018-52, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER Horário Especial no período de 16/10/2018 a 16/04/2019, 
ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES RENATA 

ANDRADE DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1765198, ocupante do cargo 

de Técnico(a) de Laboratório Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Educação à Distância e Tecnologia, de acordo com o art. 98, §1º da Lei nº. 

8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 13.370, de 

12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – 
ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.309/2018-GR, de 29 de outubro de 2018 
 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021402/2018-18, 

  

RESOLVE: 
CONCEDER, a partir de 05/12/2016, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de 1988, com redação 
dada pela E.C. n°. 41/2003, e os proventos calculados na forma do art. 1º da 

Lei nº 10.887/2004, conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante na 
folha 14 do Processo acima mencionado. Abaixo seguem informações 

sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) MARIA GILCA PINTO XAVIER 

Nº SIAPE 1184234 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS - 
DECISO 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.150/2018-PROGEPE, de 29 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012875/2018-24,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Psicólogo, a partir de 28/10/2018, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 

ANGELITA DANIELLE GOUVEIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

2259733, admitido(a) em 28/10/2015, de acordo com a Resolução n° 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

PORTARIA Nº 1.151/2018-PROGEPE, de 29 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008295/2016-71, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 923/2016-SUGEP, de 15 de setembro de 2018, 

que concedeu aceleração de promoção ao(à) servidor(a) desta Universidade 
THAMIRES SANTOS CRUZ, conforme Decisão Judicial (Processo nº 

0511680-79.2017.4.05.8300),  permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 
07/07/2016  

[...] 

 
Leia-se:  

para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

04/05/2016  
[...] 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 036/2018-CODAI, de 25 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão Especial de Reconhecimento 

de Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

(CERSC) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 
disposto no Art. 10 e seus parágrafos da Resolução No 030/2015 do 

Conselho Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015. 

 

CERSC Instituição 

Membro 

Interno 
Maria do Socorro Ferreira 

SIAPE nº 

1303333 
UFRPE 

Membro 
Externo 

Egberto Lucena Teles 
SIAPE nº 
2183172 

IFMG 

Art. 2. – A CERSC irá avaliar o Processo No 23082.018119/2018-17 do 
docente  requerente Leilson Vanderson Barbosa da Silva. 

 

PORTARIA Nº. 037/2018-CODAI, de 25 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 15, alínea “e” do Regimento do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

04/1976 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão Especial de Reconhecimento 

de Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
(CERSC) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 

disposto no Art. 10 e seus parágrafos da Resolução No 030/2015 do 

Conselho Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015. 
 

CERSC Instituição 

Membro 

Interno 
José de Carvalho Silva Filho 

SIAPE nº 

0384646 
UFRPE 

Membro 

Externo 
Erick Zambrano Cordeiro 

SIAPE nº 

1484846 
IFPB 

 

Art. 2. – A CERSC irá avaliar o Processo No 23082.017484/2018-04 do 
docente requerente Douglas Moreira de Oliveira. 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL 

 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 60/2018DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 28 de outubro a 02 de novembro de 2018, de MÉRCIA 

VIRGINIA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 

Zootecnia, matrícula SIAPE nº 385004, para participar da Reunião do 

Comitê de Assessoramento de Zootecnia (CA-ZT) do CNPq, em 
Brasília/DF.   

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 26 de outubro de 2018. 

 
PORTARIA Nº 61/2018-DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 06 a 09 de novembro de 2018, de ALEXANDRE CARNEIRO 

LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
2346742, para participação como consultor externo para avaliação de 

PIBIC na UFPI, campus Bom Jesus/PI.   

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 26 de outubro de 2018. 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 163, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 62/2018DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 18 a 24 de novembro de 2018, de MÉRCIA VIRGINIA 
FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Professora do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 385004, para participar da Reunião do Comitê de 
Assessoramento de Zootecnia (CA-ZT) do CNPq, em Brasília/DF.   

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 26 de outubro de 2018. 

 
 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Zootecnia 
 

 

UAST 

 

PORTARIA Nº 028/2018, 26 de outubro de 2018  
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de 

março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018755/2018-31, RESOLVE autorizar o afastamento da professora 
CAROLYNE WANESSA LINS DE ANDRADE, para participação no XIV 

Simpósio de Recursos Hídricos do Nordeste,  no período de 19 a 23 de 

novembro de 2018, na cidade de Maceió - AL.  
 

 
CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA 

Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 


